



# MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guairá - Estado de São Paulo

[www.guaira.sp.gov.br](http://www.guaira.sp.gov.br) e-mail: [compras@guaira.sp.gov.br](mailto:compras@guaira.sp.gov.br)



## ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo Licitatório nº 77/18

PREGÃO PRESENCIAL nº 34/2018

Sessão: 01

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS FARMACOLÓGICOS

Na data de 03 de julho de 2018, às 10h30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
4815	18/01/2017	ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL	Equipe de Apoio	245.671.728-76	28.076.007-3
4815	18/01/2017	ELIANA PAULO QUIRINO	Equipe de Apoio	329.172.318-07	40.154.330-4
8697	31/10/2017	ANDRE LUIZ DOMINGUES	Pregoeiro	164.014.588-52	23.225.835-1

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

### **RODADA DE LANCES, L. C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO**

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item Rodada	Nº Lance	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade PAR % Desconto	Quantidade 1.000 Vlr. Lance Tot.	Situação
147	1	031.000.750	LUVA CIRÚRGICA Nº 8 - PAR			
		Código	Proponente / Fornecedor			
1	1	5792	ALFALAGOS LTDA.	0,00		Declina
1	2	26406	INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - EPP	0,00		Declina
		41794	S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	5,4886	831,70	Negociado
		41794	S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	0,00	831,7	Finalizado
148	1	031.000.751	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5 - PAR			
		Código	Proponente / Fornecedor			
1	1	5792	ALFALAGOS LTDA.	0,00		Declina
1	2	26406	INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - EPP	0,00		Declina
		41794	S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	5,4886	831,70	Negociado
		41794	S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	0,00	831,7	Finalizado

### **SITUAÇÃO DOS ITENS**

Declarada encerrada a etapa de lances, L. C. 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item Média Cotada	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade Melhor Preço	Quantidade Situação
147 1.248,74	031.000.750 41794	LUVA CIRÚRGICA Nº 8 - PAR S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	PAR 831,70	1.000 Aceito
148 1.118,13	031.000.751 41794	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5 - PAR S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	PAR 831,70	1.000 Aceito



# MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

[www.guaيرا.sp.gov.br](http://www.guaيرا.sp.gov.br) e-mail: [compras@guaيرا.sp.gov.br](mailto:compras@guaيرا.sp.gov.br)



## ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas.

**OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE FORAM APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO.**

Item Código	Código	Descrição do Produto/Serviço Proponente / Fornecedor	Unidade Adjudicado	Quantidade Motivo
147 41794	031.000.75 0	LUVA CIRÚRGICA Nº 8 - PAR S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	PAR Sim	1.000
148 41794	031.000.75 1	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5 - PAR S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA.	PAR Sim	1.000

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que, caso não houvesse intenção de recursos os envelopes de documentos de habilitação que não foram abertos poderiam ser retirados ao término do certame pelos participantes que assim desejaram. Se houvesse intenção de Recurso, os envelopes de documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Depto. de Compras do Município de Guaíra/SP, sito à Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 - Bairro Maracá, das 10h às 16h para retirada pelos interessados, decorridos 03 (três) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

## RECURSO

NÃO HOUE INTENÇÃO DE RECURSOS.

## ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	41794 Código	S.P. - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA. Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	028.000.00 7	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, 14CM COMP, FORMATO TIPO ESPÁTULA, LARG: 1,5CM, ESPESSURA 2MM.PCT C/ 100 UI. Marca: TALGE	PCT	2.000	2,59	5.180,00
4	020.000.31 2	ÁGUA DESTILADA (GALÃO) Marca: CICLOFARMA	GL	400	5,44997	2.179,99
8	031.000.26 7	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 06, ESTERIL. SELO INMETRO Marca: SOLIDOR	UN	8.000	0,0495	396,00
9	031.000.65 8	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7, ESTERIL - SELO INMETRO Marca: INJEX	UN	22.000	0,0495	1.089,00
19	019.000.43 4	ALMOTOLIA PLÁSTICA ESCURA 250ml Marca: HITOPLAST	UN	200	1,6335	326,70
21	031.000.66 5	APARELHO DE PRESSÃO C/ ESTETOSCÓPIO ADULTO OBESO Marca: PREMIUM	UN	20	75,82	1.516,40
35	031.000.66 8	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 2,0 S/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
36	031.000.66 9	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 2,5 S/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40



# MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guairá - Estado de São Paulo

[www.guaira.sp.gov.br](http://www.guaira.sp.gov.br) e-mail: [compras@guaira.sp.gov.br](mailto:compras@guaira.sp.gov.br)



PROGRAMA  
CIDADES  
SUSTENTÁVEIS

37	031.000.67 0	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 3,0 S/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
38	031.000.67 1	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 3,5 S/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
39	031.000.67 2	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 4,0 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
40	031.000.67 3	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 4,5 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
41	031.000.67 4	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 5,0 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
42	031.000.67 5	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 5,5 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
43	031.000.67 6	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 6,0 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
44	031.000.67 7	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 6,5 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	20	2,47	49,40
45	031.000.67 8	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 7,0 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	150	2,47	370,50
46	031.000.67 9	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 7,5 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	200	2,47	494,00
47	031.000.68 0	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 8,0 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	100	2,47	247,00
48	031.000.68 1	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 8,5 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	30	2,47	74,10
49	031.000.68 2	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 9,0 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	30	2,47	74,10
50	031.000.68 3	CANULA ENDOTRAQUEAL DESC. N. 9,5 C/ CUFF. Marca: VITALGOLD	UN	30	2,47	74,10
54	019.002.48 7	CATETER N. 24 GA 0,75 IN 0,7 X 19MM 17ML/ MM Marca: TKL	UN	5.000	0,62	3.100,00
55	031.000.64 5	CATETER N14 GA, 14,2.1,45 Marca: TKL	UN	200	0,62	124,00
70	031.000.62 0	COLETOR PERFURO CORTANTE 1,5L Marca: SAFE PACK	UN	30	2,89067	86,72
77	031.000.62 1	DRENO DE TÓRAX N36 - KIT COMPLETO - 2L Marca: BIOTEC	UN	10	16,70	167,00
78	031.000.69 8	DRENO DE TÓRAX N38 - KIT COMPLETO - 2L Marca: BIOTEC	UN	10	16,70	167,00
84	031.000.70 1	ELETRODO DESC. P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA Marca: DESCARPACK	UN	10.000	0,19582	1.958,22
89	031.000.70 3	ENVELOPE GRAU CIRÚRGICO AUTO SELANTE - 19X37CM Marca: HOSPFLEX	UN	6.000	0,27	1.620,00
95	031.000.70 5	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL Marca: DESCARPACK	UN	5.000	0,72	3.600,00
105	031.000.71 3	FIO DE SUTURA CATIGUTHE SIMPLES N 0,0 - CAIXA C/ 24UN. Marca: TECHNOFIO	CX	10	79,30	793,00
107	031.000.71 4	FIO DE SUTURA CATIGUTHE SIMPLES N 3,0 - CAIXA C/ 24UN. Marca: TECHNOFIO	CX	10	77,22	772,20
109	031.000.71 8	FIO NYLON N 0,0 3/8 CIR TRG AGULHA 3,0 CM - CAIXA C/ 24UN. Marca: DONATI	CX	10	24,57	245,70
110	031.000.71 9	FIO NYLON N 2,0 3/8 CIR TRG AGULHA 3,0 CM - CAIXA C/ 24UN. Marca: DONATI	CX	10	24,57	245,70
111	031.000.72 0	FIO NYLON N 3,0 3/8 CIR TRG AGULHA 3,0 CM - CAIXA C/ 24UN. Marca: DONATI	CX	200	24,57	4.914,00
112	031.000.72 1	FIO NYLON N 4,0 3/8 CIR TRG AGULHA 3,0 CM - CAIXA C/ 24UN. Marca: DONATI	CX	100	24,57	2.457,00
113	031.000.72 2	FIO NYLON N 5,0 3/8 CIR TRG AGULHA 3,0 CM - CAIXA C/ 24UN. Marca: DONATI	CX	30	24,57	737,10



# MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guaiára - Estado de São Paulo

[www.guaira.sp.gov.br](http://www.guaira.sp.gov.br) e-mail: [compras@guaira.sp.gov.br](mailto:compras@guaira.sp.gov.br)



114	031.000.723	FIO NYLON N 6,0 3/8 CIR TRG AGULHA 3,0 CM - CAIXA C/ 24UN. Marca: DONATI	CX	20	24,57	491,40
117	031.000.725	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA P/ CURATIVO 50MM X 10M Marca: MISSNER	UN	3.000	2,871	8.613,00
120	031.000.730	GARROTE TUBO LÁTEX N. 200 C/ 15M. Marca: LÁTEX BR	PCT	5	15,146	75,73
123	031.000.734	GEL TRANSPARENTE PARA ECG - FRASCO 1 L. Marca: MULTIGEL	L	70	3,69429	258,60
124	031.000.733	GEL TRANSPARENTE PARA ULTRASSONOGRÁFIA - FRASCO 1 L. Marca: MULTIGEL	L	50	3,6944	184,72
145	031.000.748	LUVA CIRÚRGICA Nº 7 - PAR Marca: MEDIX	PAR	2.000	0,8317	1.663,39
146	031.000.749	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 - PAR Marca: MEDIX	PAR	2.000	0,8317	1.663,39
147	031.000.750	LUVA CIRÚRGICA Nº 8 - PAR Marca: MEDIX	PAR	1.000	0,8317	831,70
148	031.000.751	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5 - PAR Marca: MEDIX	PAR	1.000	0,8317	831,70
153	020.000.293	MALHA TUBULAR Nº 10 Marca: MSO	UN	20	4,81	96,20
154	019.002.519	MALHA TUBULAR Nº 6 Marca: MSO	UN	50	3,64	182,00
155	019.002.520	MALHA TUBULAR Nº 8 Marca: MSO	UN	50	4,45	222,50
175	019.000.168	SCALP 21 G Marca: VITALGOLD	UN	30.000	0,132	3.960,00
176	019.000.167	SCALP 23 G Marca: VITALGOLD	UN	25.000	0,1584	3.960,00
177	019.000.166	SCALP 25 G Marca: VITALGOLD	UN	1.500	0,1584	237,60
181	019.002.492	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML Marca: INJEX	UN	40.000	0,09761	3.904,56
185	019.000.207	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N 4 Marca: BIOBASE	UN	50	0,39	19,50
186	031.000.013	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 Marca: BIOBASE	UN	50	0,4158	20,79
188	031.000.774	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 16 Marca: BIOBASE	UN	150	0,48667	73,00
189	031.000.775	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 18 Marca: BIOBASE	UN	200	0,5148	102,96
192	019.004.168	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº.8 Marca: BIOBASE	UN	60	10,33	619,80
194	031.000.860	SONDA FOLEY Nº 10 - 2 VIAS Marca: ADVANTIVE	UN	70	2,70	189,00
201	031.000.868	SONDA FOLEY Nº 24 - 2 VIAS Marca: ADVANTIVE	UN	200	2,51955	503,91
202	031.000.869	SONDA FOLEY Nº 8 - 2 VIAS Marca: ADVANTIVE	UN	10	2,70	27,00
203	031.000.631	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 Marca: BIOBASE	UN	30	0,51467	15,44
204	031.000.785	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 04 Marca: BIOBASE	UN	25	0,43	10,75
205	031.000.786	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 06 Marca: BIOBASE	UN	25	0,47	11,75
206	031.000.787	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 08 Marca: BIOBASE	UN	30	0,49	14,70
207	031.000.78	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº. 10	UN	15	0,51	7,65



# MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guaiá - Estado de São Paulo

[www.guaira.sp.gov.br](http://www.guaira.sp.gov.br) e-mail: [compras@guaira.sp.gov.br](mailto:compras@guaira.sp.gov.br)



	8	Marca: BIOBASE				
208	031.000.790	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 14 Marca: BIOBASE	UN	35	0,58	20,30
209	031.000.798	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 16 Marca: BIOBASE	UN	100	0,61	61,00
210	031.000.791	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 18 Marca: BIOBASE	UN	50	0,64	32,00
211	031.000.792	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 20 Marca: BIOBASE	UN	50	0,69	34,50
212	031.000.793	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 22 Marca: BIOBASE	UN	50	0,73	36,50
213	031.000.908	SONDA RETAL Nº 10 Marca: MARKMED	UN	5	0,454	2,27
214	031.000.909	SONDA RETAL Nº 12 Marca: MARKMED	UN	5	0,464	2,32
221	031.000.916	SONDA RETAL Nº 28 Marca: MARKMED	UN	5	0,88	4,40
222	031.000.917	SONDA RETAL Nº 30 Marca: MARKMED	UN	5	0,91	4,55
242	019.001.693	TESTE DE GRAVIDEZ Marca: BIOCON	UNI	5.000	0,50	2.500,00
243	031.000.803	TORNEIRINHA DE 03 VIAS CAIXA C/50 Marca: TKL	CXS	3	28,90667	86,72
		Total do Proponente				65.080,83

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

## OCORRÊNCIAS

Não houve.

## ASSINAM

### Comissões / Portarias:

ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL

CPF.: 245.671.728-76

RG.: 28.076.007-3

Cargo: Equipe de Apoio

PORTARIA: 4815 DE 18/01/2017

ELIANA PAULO QUIRINO

CPF.: 329.172.318-07

RG.: 40.154.330-4

Cargo: Equipe de Apoio

PORTARIA: 4815 DE 18/01/2017

ANDRE LUIZ DOMINGUES

CPF.: 164.014.588-52

RG.: 23.225.835-1

Cargo: Pregoeiro

PORTARIA: 8697 DE 31/10/2017